

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

PUEBLOS HERMANOS

### NIF:

G85877363

### Nº REGISTRO:

954SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

<b>Nº DE CUENTAS</b>	<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>NOTA</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		801.986,90	853.051,76
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		801.986,90	853.051,76
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		414.653,26	272.039,31
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.711,22	6.471,46
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		405.942,04	265.567,85
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.216.640,16	1.125.091,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.212.619,19	1.118.399,07
	A-1) Fondos propios		599.576,76	456.460,74
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		494.515,13	494.515,13
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-68.054,39	-84.008,26
129	IV. Excedente del ejercicio		143.116,02	15.953,87
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		613.042,43	661.938,33
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		0,00	3.400,00
	II. Deudas a largo plazo		0,00	3.400,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		0,00	3.400,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		4.020,97	3.292,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.020,97	3.292,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.020,97	3.292,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.216.640,16	1.125.091,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		375.006,80	151.374,60
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		65.052,90	67.362,11
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		276.386,58	53.012,49
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		33.567,32	31.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		15.710,84	16.001,40
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-256.633,70	-94.275,27
(650)	a) Ayudas monetarias		-256.633,70	-94.275,27
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-2.095,53	-1.806,09
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-15.006,49	-14.836,37
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-40.928,26	-37.046,62
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-11.181,63	-14.244,35
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		78.243,99	11.284,57
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		78.243,99	11.284,57
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	-498,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		143.116,02	15.953,87
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		143.116,02	15.953,87
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		143.116,02	15.953,87
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos		56.915,41	27.800,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		56.915,41	27.800,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-105.811,31	-32.284,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		-105.811,31	-32.284,57
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-48.895,90	-4.484,57
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		94.220,12	11.469,30

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

**Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

La cooperación para el desarrollo de países empobrecidos, ayudando, asistiendo y amparando a los sectores más desprotegidos, promoviendo e impulsando al acceso a bienes y servicios básicos, previniendo y compensando las desigualdades básicas.

**Actividades realizadas en el ejercicio:**

1. Suministro de libros para el Liceo Tokama, Suka, R.D. del Congo
2. Traslado de material sanitario de Kinshasa a Suka, R. D. del Congo
3. Ayuda a enfermos de lepra en Hui Lai, China
4. Proyecto de emprendimiento con sublimación en Caracas, Venezuela
5. Apoyo a la comunidad terapéutica Talita Kum en Santiago de Chile
6. Mejoras técnicas en el Centro María Camino de Cochabamba, Bolivia
7. Mejoras en el centro María Camino de Balamagre, India
8. Mejora de las instalaciones de la maternidad de Suka
9. Mejoras en el centro de jóvenes de Zamay, Camerún
10. Suministro de materiales (máquinas de coser y placas solares) para la escuela de Impuru, R. D. del Congo
11. Suministro de un ecógrafo en la maternidad de Bogo, Camerún.

**Domicilio social:**

C/ Laurel, 6  
Madrid  
28005 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-256.633,70	-94.275,27
6. Aprovisionamientos	-2.095,53	-1.806,09
8. Gastos de personal	-15.006,49	-14.836,37
9. Otros gastos de la actividad	-40.928,26	-37.046,62
10. Amortización del inmovilizado	-11.181,63	-14.244,35
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-498,00
<b>TOTAL</b>	<b>-325.845,61</b>	<b>-162.706,70</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	375.006,80	151.374,60
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	15.710,84	16.001,40
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	78.243,99	11.284,57
<b>TOTAL</b>	<b>468.961,63</b>	<b>178.660,57</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

3. Gastos por ayudas y otros: Ayudas a proyectos internacionales 256.633,70 €

9. Otros gastos de actividad: 40.928,26 €

\* Reparaciones y conservación: 438,45 €

\* Servicios de profesionales independientes: 14.128,07 €

\* Primas de seguros: 838,69 €

\* Servicios bancarios y similares: 941,08 €

\* Suministros: 3.739,68 €

\* Otros servicios: 20.842,29 €.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	143.116,02	Excedente del ejercicio	15.953,87
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>143.116,02</b>	<b>TOTAL</b>	<b>15.953,87</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	75.061,63	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	68.054,39	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	15.953,87
<b>TOTAL</b>	<b>143.116,02</b>	<b>TOTAL</b>	<b>15.953,87</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

\* El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

\* Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

\* Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual.

Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	801.986,90	853.051,76

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

\* Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La



entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte también del valor del inmovilizado inmaterial la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

\* Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

\* La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada, estimando un valor residual nulo.

#### **Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

Inexistencia del inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

### **4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### **4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### **4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### **4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### **4.7. Instrumentos financieros**

#### **Activo corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.711,22	6.471,46
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	405.942,04	265.567,85

#### **Pasivo no corriente**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
II. Deudas a largo plazo	0,00	3.400,00

#### **Pasivo corriente**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.020,97	3.292,00

#### Crterios empleados para la calificación y valoración.

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Entidad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Entidad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

Se contabilizan a coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial sólo si:

- Con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros o
- El rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversión de de gestión del riesgo de la entidad.

Efectivo y otros medio líquidos equivalentes.

Bajo este epígrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

#### Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de resultados según el criterio de devengo utilizando el método de interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

#### Fianzas entregadas

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

#### Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a su valor razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable.

Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

#### Crterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

#### Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No existen inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

#### **Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlos.

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registrarán de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición. Se entenderá por «intereses explícitos» aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocerán como ingresos, y minorarán el valor contable de la inversión.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizará atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisición, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperación de la inversión desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

#### **4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

#### **4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

#### **4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La Fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

#### **4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación goza de exención del impuesto sobre beneficios.

#### **4.12. Ingresos y gastos**

##### **Cuenta de Resultados**

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A) 1. Ingresos de la actividad propia	375.006,80	151.374,60
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	15.710,84	16.001,40
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-256.633,70	-94.275,27
A) 6. Aprovisionamientos	-2.095,53	-1.806,09
A) 8. Gastos de personal	-15.006,49	-14.836,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 9. Otros gastos de la actividad	-40.928,26	-37.046,62
A) 10. Amortización del inmovilizado	-11.181,63	-14.244,35
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	78.243,99	11.284,57
A) 13** Otros resultados	0,00	-498,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Fundación incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

Las ayudas otorgadas por la Fundación se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-15.006,49	-14.836,37

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

a)  Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

b)  El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

c)  Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

d)  Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.15. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	33.567,32	31.000,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	78.243,99	11.284,57

##### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	613.042,43	661.938,33

##### Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

Las donaciones son imputadas como ingresos también en el momento de producirse y la valoración por el total concedido. Corresponden en la mayoría de los casos a cuotas de socios y donantes.

#### 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

#### 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

#### 4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	451,65	0,00	0,00	451,65
<b>TOTAL</b>	<b>451,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>451,65</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	451,65	0,00	0,00	451,65
<b>TOTAL</b>	<b>451,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>451,65</b>

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	434.978,65	5.966,82	0,00	440.945,47
211 Construcciones	563.580,15	23.867,27	139.434,80	448.012,62
212 Instalaciones técnicas	9.317,09	0,00	0,00	9.317,09
215 Otras instalaciones	20.110,59	0,00	0,00	20.110,59
216 Mobiliario	24.101,18	0,00	0,00	24.101,18
217 Equipos para procesos de información	14.102,09	0,00	0,00	14.102,09
<b>TOTAL</b>	<b>1.066.189,75</b>	<b>29.834,09</b>	<b>139.434,80</b>	<b>956.589,04</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	160.714,61	8.526,67	69.717,48	99.523,80
212 Instalaciones técnicas	9.317,09	0,00	0,00	9.317,09
215 Otras instalaciones	6.251,67	2.105,16	0,00	8.356,83
216 Mobiliario	23.368,74	147,48	0,00	23.516,22
217 Equipos para procesos de información	13.485,88	402,32	0,00	13.888,20
<b>TOTAL</b>	<b>213.137,99</b>	<b>11.181,63</b>	<b>69.717,48</b>	<b>154.602,14</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	853.051,76	18.652,46	69.717,32	801.986,90

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	853.051,76	18.652,46	69.717,32	801.986,90
<b>TOTAL</b>	<b>853.051,76</b>	<b>18.652,46</b>	<b>69.717,32</b>	<b>801.986,90</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado material NO generadores	853.051,76	18.652,46	69.717,32	801.986,90
<b>TOTAL</b>	<b>853.051,76</b>	<b>18.652,46</b>	<b>69.717,32</b>	<b>801.986,90</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	2.529,44	334.173,78	333.839,64	2.863,58
440 Deudores	3.390,68	2.439,90	0,00	5.830,58
<b>TOTAL</b>	<b>5.920,12</b>	<b>336.613,68</b>	<b>333.839,64</b>	<b>8.694,16</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	5.920,12	336.613,68	333.839,64	8.694,16

**Valoración a valor razonable:**

Como se tratan de operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y no tienen tipo de interés contractual son valorados a su valor nominal, ya que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Información general:**

No existen deudas a largo plazo.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Los pasivos financieros a corto plazo del balance lo compone el saldo acreedor de la cuenta de acreedores por operaciones corrientes por importe de 3.112,03 €.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	494.515,13	0,00	0,00	494.515,13
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-19.207,90	-64.800,36	0,00	-84.008,26
129 Excedente del ejercicio	-64.800,36	15.953,87	-64.800,36	15.953,87
<b>TOTAL</b>	<b>440.506,87</b>	<b>-48.846,49</b>	<b>-64.800,36</b>	<b>456.460,74</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	494.515,13	0,00	0,00	494.515,13
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-84.008,26	0,00	-15.953,87	-68.054,39
129 Excedente del ejercicio	15.953,87	143.116,02	15.953,87	143.116,02
<b>TOTAL</b>	<b>456.460,74</b>	<b>143.116,02</b>	<b>0,00</b>	<b>599.576,76</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

En el caso concreto de la Fundación, no realiza ninguna explotación económica y en consecuencia, para determinar la base imponible se han considerado todos los gastos como no deducibles y todos los ingresos como no computables fiscalmente, por tanto, no existen diferencias entre el resultado contable y la base imponible del impuesto de sociedades, que en ambos casos es cero.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-256.633,70
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-256.633,70

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Se favorecerán los proyectos orientados a la capacitación de personas y a la mejora de la calidad de vida de las comunidades. Deberán ser proyectos que partan de una necesidad real.

Las prioridades en la concesión de proyectos se establecen del siguiente modo:

- Proyectos educativos y de capacitación de personas: otorga las herramientas necesarias para que decidan sobre su propio destino y puedan llevarlo a cabo, convirtiéndose así en actores y gestores de su propio desarrollo.
- Proyectos técnicos o de infraestructura: aportan aquellos elementos básicos para poder lograr el desarrollo. Ha de ir unido a la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

capacitación, al menos en lo que se refiere a utilidades, manejo y mantenimiento para que se convierta en herramientas de desarrollo.

-  Proyectos sanitarios: Imprescindibles para permitir un desarrollo humano digno.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-2.095,53
<b>TOTAL</b>	<b>-2.095,53</b>

#### Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No existen trabajos realizados por otras empresas.

#### Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Son compras de bienes de comercio justo para su posterior venta.

Todas las compras se realizan a asociaciones nacionales.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-12.026,29
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-2.980,20
<b>TOTAL</b>	<b>-15.006,49</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

#### Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-547,98
(623) Servicios de profesionales independientes	-13.198,65
(625) Primas de seguros	-838,69
(626) Servicios bancarios y similares	-941,08
(628) Suministros	-3.739,68
(629) Otros servicios	-21.662,18
<b>TOTAL</b>	<b>-40.928,26</b>

#### Análisis de gastos:

La cuenta 623 Servicios de profesionales independientes incluye las siguientes partidas:

- Asesoramiento legal: 4.366,91 €

- Asesoramiento laboral: 490,05 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Asesoramiento fiscal y contable: 2.395,80 €
- Mantenimiento informático y redes: 4.470,24 €
- Certificado energético: 114,95 €
- Notarios: 986,23 €
- Prevención de riesgos laborales: 374,47 €

La cuenta 629 otros servicios incluye las siguientes partidas:

- Material y gastos de oficina: 4.000,80 €
- Gastos comunidad propietarios: 2.324,95 €
- Gastos para la celebración del día del comercio justo: 6.801,52 €
- Cuotas pagadas a Redes y a la Coordinadora de ONGD: 1.541,00 €
- Gastos imprenta, envío de memorias, correo: 6.153,91 €
- Gastos de formación: 840 €.

## 13.6. Ingresos

### INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	0,00	0,00		91.043,99	Donaciones privadas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	65.052,90	276.386,58	Donaciones privadas y captación de recursos	20.767,32	Integral solidario y Fundación ENESBA
<b>TOTAL</b>	<b>65.052,90</b>	<b>276.386,58</b>		<b>111.811,31</b>	

### Actividad mercantil.

#### Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

15.710,84.

#### Procedencia:

La actividad mercantil procede de los rendimientos del alquiler de un local que la Fundación tiene en propiedad y de la venta de comercio justo.

No se han recibido subvenciones, donaciones ni legados para dicha actividad.

## 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

### INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

### INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	666.422,90	0,00	11.284,57	655.138,33
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	27.800,00	21.000,00	6.800,00
<b>TOTAL</b>	666.422,90	27.800,00	32.284,57	661.938,33

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	6.314,00	0,00	6.314,00
131 Donaciones y legados de capital	655.138,33	29.834,09	78.243,99	606.728,43
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	6.800,00	20.767,32	27.567,32	0,00
<b>TOTAL</b>	661.938,33	56.915,41	105.811,31	613.042,43

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	6.000,00	10.000,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	78.243,99	11.284,57
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	27.567,32	21.000,00
<b>TOTAL</b>	111.811,31	42.284,57

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Asociación Pueblos Hermanos	Fines fundación	2011	2020	650.887,48	0,00	253.080,51	74.103,43	327.183,94	323.703,54
Particulares	Particulares	Fines fundación	2016	2020	654.300,00	0,00	396.968,64	4.096,80	401.065,44	253.234,56
Administración Local	Ayuntamiento de Pamplona	Celebración día del comercio justo	2022	2023	6.800,00	0,00	0,00	6.800,00	6.800,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Pamplona	Celebración día del comercio justo	2023	2024	6.314,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.314,00
Particulares	Particulares	Fines fundación	2023	2023	29.834,09	0,00	0,00	43,76	43,76	29.790,33
Entidad Privada Nacional	Integral Solidario	Fines fundación	2023	2023	14.767,32	0,00	0,00	14.767,32	14.767,32	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación Enesba	Fines fundación	2023	2023	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Particulares	Particulares	Finde Fundación	2023	2023	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
<b>TOTAL</b>					1.374.902,89	0,00	650.049,15	111.811,31	761.860,46	613.042,43

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones recibidas proceden en su gran mayoría de dos donaciones de inmuebles recibidas en los años 2011 y 2016.

Los inmuebles recibidos se valoraron por el importe fijado en escritura pública.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación viene cumpliendo los requisitos legales exigidos para la obtención y mantenimiento de tales subvenciones, donaciones y legados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:**

Cuando las subvenciones son para financiar gastos específicos, se han imputado a ingresos en el ejercicio en que se devengan los gastos que están financiando.

Los bienes recibidos mediante las donaciones, se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada y cuando se produce la enajenación de los mismos.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Cooperación al Desarrollo

**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:** Social.

**Función:** Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, Bolivia, Camerún, Chad, China, Republica Democratica del Congo, India, Perú, Venezuela.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación Pueblos Hermanos tiene un objetivo fundamental que es apoyar el desarrollo integral de personas en situación de vulnerabilidad. Por eso, cada año desde 1987, financia proyectos que se plantean en las distintas realidades de África, América y Asia. Son proyectos que buscan educar y acompañar a jóvenes y adolescentes, en especial mujeres, y prepararlos para un futuro profesional digno y sostenible, proyectos que mejoran infraestructuras que benefician la calidad de vida de las personas o la comunicación entre unas comunidades y otras, o proyectos que atienden a la salud y la higiene de personas, familias y colectivos en general.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	3	0	1.800,00	0,00

#### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las condiciones de vida de los beneficiarios	Evaluación del cumplimiento final de los objetivos	1,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**A2. Suministro de libros para el Liceo Tokama, Suka RD Congo****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto ha facilitado libros de texto de todas las materias impartidas en el centro y de lectura a los alumnos y a los profesores. Estos libros suponen un apoyo fundamental para impartir las materias y para trabajar sobre ellas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		22,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-6.360,00	0,00	-6.360,00
a) Ayudas monetarias		-6.360,00	0,00	-6.360,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-371,90	-371,90
Otros gastos de la actividad		0,00	-617,45	-617,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-617,45	-617,45
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-168,41	-168,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-6.360,00	-1.157,76	-7.517,76
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		6.360,00	1.157,76	7.517,76

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad de la enseñanza en el centro y facilitar el trabajo de los docentes.	1) El centro recibe los libros solicitados y los asigna a los diferentes cursos. 2) Los profesores comienzan a utilizar los libros como recurso en el aula. 3) Los alumnos pueden trabajar las materias y leer en un soporte más atractivo y menos perecedero.	0,00	3,00

**A3. Traslado de material sanitario de Kinshasa a Suka RD del Congo****Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

Con esta ayuda, se apoyó la donación de mobiliario sanitario por parte de la asociación Rotary Club de Bélgica para la maternidad de Suka desde Kinshasa hasta dicha población, a través del río.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		23,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		700	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-6.500,00	0,00	-6.500,00
a) Ayudas monetarias		-6.500,00	0,00	-6.500,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-380,08	-380,08
Otros gastos de la actividad		0,00	-631,04	-631,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-631,04	-631,04
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-172,12	-172,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-6.500,00	-1.183,24	-7.683,24
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		6.500,00	1.183,24	7.683,24

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar las condiciones sanitarias del centro. 2) Ampliar los servicios ofrecidos a las mujeres gestantes.	1) El mobiliario donado al centro llega a las instalaciones y se ubica según necesidades. 2) Las mujeres comienzan a beneficiarse de los nuevos muebles sanitarios en su estancia en el centro.	0,00	1,00

## A4. Ayuda a enfermos de lepra en Hui Lai, China

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Sanitario.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,China.

### Descripción detallada de la actividad:

Este centro acoge a enfermos de lepra, ya curados, pero con importantes secuelas de la enfermedad. Ante la falta de apoyo del gobierno chino a este colectivo, el proyecto les facilita butano para poder calentar cada día el agua para su aseo personal así como los alimentos para la comida.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		7,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		20	
Personas jurídicas		0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-2.000,00	0,00	-2.000,00
a) Ayudas monetarias		-2.000,00	0,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-116,95	-116,95
Otros gastos de la actividad		0,00	-194,17	-194,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-194,17	-194,17
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-52,96	-52,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-2.000,00	-364,08	-2.364,08
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		2.000,00	364,08	2.364,08

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar las condiciones de vida de las personas enfermas de lepra. 2) Ofrecer un acompañamiento y unos cuidados personalizados.	1) Los pacientes pueden disfrutar del agua caliente y de la comida cocinada adecuadamente. 2) Los pacientes reciben atención sanitaria y personal cda semana.	0,00	2,00

**A5. Proyecto de emprendimiento con sublimación en Caracas, Venezuela****Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,Venezuela.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto ha permitido poner en marcha una experiencia de emprendimiento a través de la imprimación de artículos de fácil venta. Gracias a él, ocho mujeres han podido iniciar una actividad de sostenibilidad.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		15,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		8	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-4.355,00	0,00	-4.355,00
a) Ayudas monetarias		-4.355,00	0,00	-4.355,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-254,66	-254,66
Otros gastos de la actividad		0,00	-422,80	-422,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-422,80	-422,80
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-115,32	-115,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-4.355,00	-792,78	-5.147,78
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		4.355,00	792,78	5.147,78

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Ofrecer posibilidades de autosostenibilidad a un grupo de mujeres. 2) Generar una iniciativa de autosostenibilidad que revierta en posibles otras iniciativas en el entorno. 3) Generar una realidad que pueda beneficiar a corto y medio plazo a otras personas del entorno.	1) Se inicia la creación de productos según el plan establecido. 2) Se consigue la venta de los productos realizados.	0,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**A6. Apoyo de la comunidad terapéutica Talita Kum en Santiago de Chile****Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Chile.**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto atiende a personas con adicciones en su rehabilitación con apoyo sanitario y emocional. Incorporan el trabajo con el arte o arteterapia como herramienta sanadora.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		32,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		45	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-9.173,44	0,00	-9.173,44
a) Ayudas monetarias		-9.173,44	0,00	-9.173,44
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-536,41	-536,41
Otros gastos de la actividad		0,00	-890,59	-890,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-890,59	-890,59
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-242,91	-242,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-9.173,44</b>	<b>-1.669,91</b>	<b>-10.843,35</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>9.173,44</b>	<b>1.669,91</b>	<b>10.843,35</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Ofrecer un espacio terapéutico seguro y de inserción social. 2) Ofrecer dinámicas de aprendizaje en el ámbito del arte (orfebrería, música y mosaico) que permitan un desarrollo personal y un aumento de la autoestima.	1) El centro recibe la demanda de personas para entrar en la diámica sanadora hasta el 100% de la capacidad de acogida (45 personas), mostrando su confianza en la terapia utilizada en el centro. 2) Se ofrecen los talleres previstos. 3) Las personas se anotan a los talleres y un 65 % asisten a ellos.	0,00	4,00

**A7. Mejoras técnicas en el centro María Camino de Cochabamba, Bolivia****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,Bolivia.**Descripción detallada de la actividad:**

El centro María Camino de Cochabamba atiende a jóvenes en su formación profesional. Este proyecto ha dotado al centro de ordenadores para que los estudiantes realicen estudios de diseño gráfico y otras materias relacionadas con la informática.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		108,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		240	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-30.701,60	0,00	-30.701,60
a) Ayudas monetarias		-30.701,60	0,00	-30.701,60
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-1.795,26	-1.795,26
Otros gastos de la actividad		0,00	-2.980,62	-2.980,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-2.980,62	-2.980,62
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-812,96	-812,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-30.701,60	-5.588,84	-36.290,44
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		30.701,60	5.588,84	36.290,44

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar la oferta formativa del centro. 2) Dotarlo de unos recursos actualizados y que respondan a las necesidades formativas de la sociedad. 3) Mejorar la formación de los jóvenes para que puedan insertarse laboralmente en la sociedad y aportar sostenibilidad a sus familias.	1) Las aulas de las distintas materias ofertadas presentan el 100 % de las plazas ocupadas. 2) El 90% de los alumnos realizan sus estudios hasta su finalización.	0,00	2,00

**A8. Mejoras en el centro María Camino de Balamagre, India****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,India.**Descripción detallada de la actividad:**

El centro María Camino de Balamagre ha ampliado, gracias a este proyecto, los espacios destinados a recreo de los jóvenes estudiantes, en un entorno seguro. Se ha generado igualmente un espacio en el que los alumnos podrán ofrecer los productos realizados como parte de la formación profesional impartida en el campo de corte y confección, bordado...

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		179,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		850	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-50.947,00	0,00	-50.947,00
a) Ayudas monetarias		-50.947,00	0,00	-50.947,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-2.979,09	-2.979,09
Otros gastos de la actividad		0,00	-4.946,11	-4.946,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-4.946,11	-4.946,11
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-1.349,05	-1.349,05
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-50.947,00	-9.274,25	-60.221,25
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		50.947,00	9.274,25	60.221,25

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Ofrecer a los alumnos mejores condiciones de ocio y de preparación física. 2) Generar un espacio de proyección prelaboral de los estudiantes mediante la venta de los productos realizados en el centro.	1) Se habilitan los terrenos asignados para los objetivos planteados como espacio de recreo y educación física, con su muro de seguridad correspondiente. 2) Se habilita la pequeña construcción destinada a la venta de productos. 3) Se inician las primeras ventas.	0,00	3,00

**A9. Mejora de las instalaciones de la maternidad de Suka****Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Centros e infraestructuras.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

Esta maternidad, que atiende a mujeres de la zona y a otras que llegan desde el país vecino, Angola, necesitaba unas importantes mejoras (interiores, aseos, luz, cisterna...) para atender adecuadamente a las mujeres gestantes.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		363,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		700	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-103.483,64	0,00	-103.483,64
a) Ayudas monetarias		-103.483,64	0,00	-103.483,64
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-6.051,14	-6.051,14
Otros gastos de la actividad		0,00	-10.046,54	-10.046,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-10.046,54	-10.046,54
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-2.740,19	-2.740,19
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-103.483,64	-18.837,87	-122.321,51
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		103.483,64	18.837,87	122.321,51

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar la atención a las mujeres gestantes así como sus condiciones de vida mientras permanecen en el centro. 2) Evolucionar de un centro de atención básica a un centro con un mayor índice de sostenibilidad.	1) El centro ha sido renovado interiormente para dar un mejor servicio sanitario. 2) Se construyen unos aseos exteriores para las mujeres. 3) Se construye una cisterna para la recogida del agua. 4) Se instalan placas solares para permitir la existencia de luz eléctrica.	0,00	4,00



**A10. Mejora en el centro de jóvenes de Zamay, Camerún****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Centros e infraestructuras.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,Camerún.**Descripción detallada de la actividad:**

Este centro de formación de mujeres ha reabierto sus puertas después de algunos años cerrado por la amenaza de Boko Haram. El proyecto le ha permitido volver a acoger a las niñas y jóvenes de la zona para que puedan estudiar y tener posibilidades de un futuro abierto a su propia sostenibilidad y la de sus familias. El centro ofrece también la opción de internado para todas aquellas niñas que viven demasiado lejos.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		74,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		50	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-21.108,02	0,00	-21.108,02
a) Ayudas monetarias		-21.108,02	0,00	-21.108,02
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-1.234,28	-1.234,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad		0,00	-2.049,24	-2.049,24
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-2.049,24	-2.049,24
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-558,93	-558,93
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-21.108,02	-3.842,45	-24.950,47
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		21.108,02	3.842,45	24.950,47

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Ofrecer a las niñas y jóvenes un centro educativo de calidad. 2) Ofrecer a las niñas y jóvenes un espacio seguro en un entorno de inseguridad permanente, en especial para las mujeres.	1) Se compran las camas para las niñas que viven en el centro. 2) Se compran máquinas de coser. 3) Se construyen los aseos y letrinas y el muro que rodea el terreno.	0,00	3,00

## A11. Suministro de materiales (máquinas de coser y placas solares) para la escuela de Impuru, RD Congo

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Centros e infraestructuras.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Republica Democratica del Congo.

### Descripción detallada de la actividad:

La escuela de Impuru ha ido creciendo en número de alumnos por lo que se ha hecho necesario dotarle de nuevas herramientas de trabajo. Una de las especialidades ofrecidas en el centro es la de corte y confección, muy demandada entre las jóvenes. El proyecto ha permitido ofrecer más opciones de formación en este campo y ha suministrado energía eléctrica regular para el uso de las máquinas eléctricas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		26,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		425	
Personas jurídicas		0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-7.305,00	0,00	-7.305,00
a) Ayudas monetarias		-7.305,00	0,00	-7.305,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		0,00	-427,16	-427,16
Otros gastos de la actividad		0,00	-709,19	-709,19
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros		0,00	-709,19	-709,19
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-193,43	-193,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-7.305,00	-1.329,78	-8.634,78
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		7.305,00	1.329,78	8.634,78

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar la oferta educativa del centro. 2) Asegurar una formación profesional adecuada y sostenible.	1) El 100 % de las jóvenes que lo deseen pueden realizar en el centro su formación en corte y confección. 2) La instalación eléctrica permite asegurar que se puedan utilizar las máquinas de coser eléctricas de forma constante y segura en el centro.	0,00	2,00

**A12. Suministro de un ecógrafo en la maternidad de Bogo, Camerún****Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,Camerún.**Descripción detallada de la actividad:**

La maternidad de Bogo ha requerido de una actualización en cuanto al suministro de un ecógrafo nuevo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1		52,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		1340	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-14.700,00	0,00	-14.700,00
a) Ayudas monetarias		-14.700,00	0,00	-14.700,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-859,56	-859,56
Otros gastos de la actividad		0,00	-1.427,13	-1.427,13
Reparaciones y conservación, profesionales,		0,00	-1.427,13	-1.427,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

seguros, suministros				
Gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Comunidad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	-389,24	-389,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-14.700,00</b>	<b>-2.675,93</b>	<b>-17.375,93</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>14.700,00</b>	<b>2.675,93</b>	<b>17.375,93</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
1) Mejorar las condiciones de estudio de las gestantes en la etapa de embarazo. 2) Mejorar los índices de detección precoz de enfermedades en la madre y en el feto.	1) Se retoman las consultas de seguimiento de los embarazos de las gestantes con el nuevo aparato. 2) La mejora en la tecnología permite mejores diagnósticos y mayor confianza de las mujeres en el centro.	0,00	2,00

**A13. Comercio Justo****Tipo:** Mercantil.**Sector:** Social.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra.**Descripción detallada de la actividad:**

Venta de productos de comercio justo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	100,00	45,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.200,00	1.710,84
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-900,00	-2.095,53	0,00	-2.095,53
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación, profesionales,	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

seguros, suministros				
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-900,00	-2.095,53	0,00	-2.095,53
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	900,00	2.095,53	0,00	2.095,53

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer la posibilidad de compra y consumo de comercio justo a la sociedad	Se mantiene el punto de venta de comercio	1,00	1,00



**A14. Alquiler local****Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid.**Descripción detallada de la actividad:**

Rendimiento de alquiler de un local en propiedad.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	100,00	45,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.800,00	14.000,00
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-1.317,98	0,00	-1.317,98
Reparaciones y conservación, profesionales,	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

seguros, suministros				
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunidad	0,00	-1.317,98	0,00	-1.317,98
Amortización del inmovilizado	-2.700,00	-4.386,11	0,00	-4.386,11
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.700,00	-5.704,09	0,00	-5.704,09
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.700,00	5.704,09	0,00	5.704,09

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtener una rentabilidad para poder dedicarla a los fines de la Fundación	Facturas mensuales	1,00	1,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6.360,00	-6.500,00	-2.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-6.360,00	-6.500,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-371,90	-380,08	-116,95
Otros gastos de la actividad	0,00	-617,45	-631,04	-194,17
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros	0,00	-617,45	-631,04	-194,17
Comunidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-168,41	-172,12	-52,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-7.517,76	-7.683,24	-2.364,08
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	7.517,76	7.683,24	2.364,08
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.355,00	-9.173,44	-30.701,60	-50.947,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-4.355,00	-9.173,44	-30.701,60	-50.947,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-254,66	-536,41	-1.795,26	-2.979,09
Otros gastos de la actividad	-422,80	-890,59	-2.980,62	-4.946,11
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros	-422,80	-890,59	-2.980,62	-4.946,11
Comunidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-115,32	-242,91	-812,96	-1.349,05
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-5.147,78</b>	<b>-10.843,35</b>	<b>-36.290,44</b>	<b>-60.221,25</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.147,78</b>	<b>10.843,35</b>	<b>36.290,44</b>	<b>60.221,25</b>
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº9</b>	<b>ACTIVIDAD Nº10</b>	<b>ACTIVIDAD Nº11</b>	<b>ACTIVIDAD Nº12</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-103.483,64	-21.108,02	-7.305,00	-14.700,00
a) Ayudas monetarias	-103.483,64	-21.108,02	-7.305,00	-14.700,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.051,14	-1.234,28	-427,16	-859,56
Otros gastos de la actividad	-10.046,54	-2.049,24	-709,19	-1.427,13
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros	-10.046,54	-2.049,24	-709,19	-1.427,13
Comunidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.740,19	-558,93	-193,43	-389,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-122.321,51</b>	<b>-24.950,47</b>	<b>-8.634,78</b>	<b>-17.375,93</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>122.321,51</b>	<b>24.950,47</b>	<b>8.634,78</b>	<b>17.375,93</b>
<b>RECURSOS</b>			<b>ACTIVIDAD Nº13</b>	<b>ACTIVIDAD Nº14</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			0,00	0,00
a) Ayudas monetarias			0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-2.095,53	0,00
Gastos de personal			0,00	0,00
Otros gastos de la actividad			0,00	-1.317,98
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros			0,00	0,00
Comunidad			0,00	-1.317,98
Amortización del inmovilizado			0,00	-4.386,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.095,53	-5.704,09
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.095,53	5.704,09

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-115.000,00	-256.633,70	0,00	-256.633,70
a) Ayudas monetarias	-115.000,00	-256.633,70	0,00	-256.633,70
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-900,00	-2.095,53	0,00	-2.095,53
Gastos de personal	-14.800,00	-15.006,49	0,00	-15.006,49
Otros gastos de la actividad	-36.500,00	-26.232,86	-14.695,40	-40.928,26
Reparaciones y conservación, profesionales, seguros, suministros	-35.000,00	-24.914,88	-12.747,35	-37.662,23
Gastos bancarios	-1.500,00	0,00	-941,08	-941,08
Comunidad	0,00	-1.317,98	-1.006,97	-2.324,95
Amortización del inmovilizado	-14.700,00	-11.181,63	0,00	-11.181,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-181.900,00</b>	<b>-311.150,21</b>	<b>-14.695,40</b>	<b>-325.845,61</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>181.900,00</b>	<b>311.150,21</b>	<b>14.695,40</b>	<b>325.845,61</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	16.000,00	15.710,84
Subvenciones del sector público	6.400,00	6.800,00
Aportaciones privadas	160.000,00	446.450,79
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>182.400,00</b>	<b>468.961,63</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Tanto en la partida de ingresos como en la de gastos, las desviaciones más representativas se deben a la venta en el ejercicio 2023 del local situado en la calle Peñuelas. Los ingresos de la venta del mismo han hecho que la Fundación haya podido dedicar más recursos a los proyectos.



**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	143.116,02
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	6.795,52
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	296.555,07
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	303.350,59
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	446.466,61
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	312.526,63

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	296.555,07
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	296.555,07

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	24.947,59	313.064,44	865,00	337.147,03	236.002,92	70,00	298.501,35
01/01/2020 - 31/12/2020	-19.207,90	188.100,31	0,00	168.892,41	168.892,41	100,00	175.306,61
01/01/2021 - 31/12/2021	-64.800,36	237.491,37	0,00	172.691,01	120.883,71	70,00	240.570,26
01/01/2022 - 31/12/2022	15.953,87	142.778,29	0,00	158.732,16	111.112,51	70,00	132.920,03
01/01/2023 - 31/12/2023	143.116,02	303.350,59	0,00	446.466,61	312.526,63	70,00	296.555,07

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	245.310,44	0,00	0,00	0,00	0,00	245.310,44	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		175.306,61	0,00	0,00	0,00	175.306,61	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			240.570,26	0,00	0,00	240.570,26	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				132.920,03	0,00	132.920,03	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					296.555,07	296.555,07	-15.971,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				296.555,07
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				296.555,07

**Ajustes positivos del resultado contable**

**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL	6.795,52	154.602,14
		<b>TOTAL</b>	6.795,52	154.602,14

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	AFECTO A LA ACTIVIDAD	256.633,70
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	AFECTO A LA ACTIVIDAD	15.006,49
9. Otros gastos de la actividad	62	SERVICIOS EXTERIORES	AFECTO A LA ACTIVIDAD	24.914,88
		<b>TOTAL</b>		296.555,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Ajustes negativos del resultado contable

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	1,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 15.006,49 euros.

### 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	21,22	17,33

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Office Home Student	23/01/2019	147,79	147,79	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Office Pro Plus	22/03/2019	146,86	146,86	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Windows 10 Pro 64	23/01/2019	157,00	157,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		451,65	451,65	0,00	0,00			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA	VALOR	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-----------	-------	-------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Laurel, 6	CL. Laurel, 6 28005 Madrid Local	22/11/2007	383.768,65	0,00	383.768,65	383.768,65		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Media Luna, 30	Cl. Media Luna, 30 31004 Pamplona Local	07/12/2016	10.980,00	0,00	10.980,00	10.980,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Media Luna, 32	Cl. Media Luna, 32 31004 Pamplona Local	07/12/2016	9.000,00	0,00	9.000,00	9.000,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Pascual Madoz	Cl. Pascual Madoz, 1 31004 Pamplona Local	07/12/2016	22.230,00	0,00	22.230,00	22.230,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Guelbenzu, 22	Cl. Guelbenzu, 22 31005 Pamplona Local	07/12/2016	4.455,00	0,00	4.455,00	4.455,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Cl. Gaztambide, 7	Cl. Gaztambide, 7 31005 Pamplona Local	07/12/2016	4.545,00	0,00	4.545,00	4.545,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Local calle Laurel,6	CL. Laurel, 6 28005 Madrid Local	22/11/2007	219.305,35	70.538,14	148.767,21	153.153,32		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Local Plaza de Peñuelas, 3	Plaza de Peñuelas, 3 28005 Madrid Local	05/07/1996	139.434,80	0,00	0,00	69.717,32		Resto de bienes y derechos	Sí
211 Construcciones	Cl. Media Luna, 30	Cl. Media Luna, 30 31004 Pamplona Local	07/12/2016	43.920,00	6.205,47	37.714,53	38.592,93		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



211 Construcciones	Cl. Media Luna, 32	Cl. Media Luna, 32 31004 Pamplona Local	07/12/2016	36.000,00	5.086,45	30.913,55	31.633,55		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Cl. Pascual Madoz	Cl. Pascual Madoz 31004 Pamplona Local	07/12/2016	88.920,00	12.563,53	76.356,47	78.134,87		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Cl. Guelbenzu, 22	Cl. Guelbenzu, 22 31005 Pamplona Local	07/12/2016	17.820,00	2.517,79	15.302,21	15.658,61		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Cl. Gaztambide, 7	Cl. Gaztambide, 7 31005 Pamplona Local	07/12/2016	18.180,00	2.568,66	15.611,34	15.974,94		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica		18/02/2008	5.200,07	5.200,07	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Instalación eléctrica		23/11/2010	4.117,02	4.117,02	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones		15/07/2011	1.389,68	1.389,68	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones		15/07/2011	1.177,72	1.177,72	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario		15/07/2011	4.346,51	4.346,51	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario		15/07/2011	18.279,68	18.279,68	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Emisores térmicos		18/12/2017	1.474,99	890,03	584,96	732,44		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos proceso información		15/07/2011	11.360,87	11.360,87	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos proceso información		23/01/2019	121,63	121,63	0,00	2,07		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos proceso información		23/01/2019	522,16	522,16	0,00	7,99		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos proceso información		22/03/2019	584,45	584,45	0,00	32,82		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos proceso información		06/11/2019	499,00	499,00	0,00	105,88		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos procesos de información		27/06/2020	113,06	99,36	13,70	42,02		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Equipos procesos de información		06/11/2020	785,92	618,79	167,13	363,57		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Máquina aire Lennox		15/03/2021	11.277,20	3.779,61	7.497,59	8.850,83		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Instalación climatización		28/04/2021	6.072,39	1.947,09	4.125,30	4.853,94		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Extractores aseo		20/04/2021	193,60	62,73	130,87	154,15		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Monitor ACER 23.6 "		24/02/2021	115,00	81,94	33,06	61,86		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	5% CL MEDIA LUNA 30 LOCAL PTA BAJA	CL MEDIA LUNA 30 31004 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	1.379,94	0,00	1.379,94	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	5% CL MEDIA LUNA 30 LOCAL PTA BAJA	CL MEDIA LUNA 30 31004 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	5.519,74	10,12	5.509,62	0,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	5% MEDIA LUNA 32 BAJERA	CL MEDIA LUNA 32 31004 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	1.600,78	0,00	1.600,78	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	5% MEDIA LUNA 32 BAJERA	CL MEDIA LUNA 32 31004 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	6.403,12	11,74	6.391,38	0,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	5% PASCUAL MADDOZ 1 BAJERA	CL PASCUAL MADDOZ 1 31004 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	2.596,10	0,00	2.596,10	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	5% PASCUAL MADDOZ 1 BAJERA	CL PASCUAL MADDOZ 1 31001 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	10.384,41	19,04	10.365,37	0,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	5% GUEL BENZU 22 LOCAL	CL GUEL BENZU 22 31005 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	195,00	0,00	195,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	5% GEL BENZU 22 LOCAL	CL GUEL BENZU 22 31005 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	780,00	1,43	778,57	0,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	5% CL GAZTAMBIDE 7 LOCAL SEMISOTANO	CL GAZTAMBIDE 7 31005 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	195,00	0,00	195,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	5% CL GAZTAMBIDE 7 LOCAL SEMISOTANO	CL GAZTAMBIDE 7 31005 PAMPLONA LOCAL	27/11/2023	780,00	1,43	778,57	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			1.096.023,84	154.602,14	801.986,90	853.051,76			

**Información complementaria y/o adicional:**

En el ejercicio 2023 se ha vendido el local situado en la Plaza de Peñuelas 3.

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

**Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Asociación Debates y Solidaridad	28/12/2020	39,06	-39,06	0,00	0,00	62,53		Resto de bienes y derechos	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Devolución de impuestos	31/12/2020	2.144,96	-2.002,84	0,00	142,12	613,87		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	Clientes condominio	31/12/2021	3.071,15	5.497,95	0,00	8.569,10	5.795,06		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	Comunidad de propietarios	31/12/2021	47,13	-47,13	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		5.302,30	3.408,92	0,00	8.711,22	6.471,46			

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	341.921,38	64.020,66	0,00	405.942,04	265.567,85		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		341.921,38	64.020,66	0,00	405.942,04	265.567,85			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

La partida más representativa de los deudores comerciales surgen por la integración de cuentas del condominio en el que participa la Fundación en un 50% fruto de dos donaciones de inmuebles, la primera recibida en 2016 en la que la Fundación adquiere el 45% y la segunda en diciembre del ejercicio 2023 en el que recibe el 5% restante.

La variación producida en la tesorería se debe a la venta en el ejercicio 2023 del local situado en la calle Peñuelas.

**Obligaciones****Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
180 Fianzas recibidas a largo plazo	Fianza alquiler Peñuelas	Asociación Debates y Solidaridad	16/06/2014	0,00	3.400,00	
180 Fianzas recibidas a largo plazo	Fianza alquiler condominio	Condominio	31/12/2018	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	3.400,00	

**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Integración condominio Herencia	Condominio Herencia	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Auditsegar, s.l.	31/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Lucas Caravaca Ibérica, s.l.	31/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Inés Lorca Díaz	31/12/2020	0,00	49,90	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Administraciones Públicas	Agencia Estatal Tributaria IVA	31/12/2020	305,81	909,86	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Administraciones Públicas	Agencia Estatal Tributaria IRPF	31/12/2020	251,38	135,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Administraciones Públicas	Seguridad Social	31/12/2020	351,75	356,15	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Condominio	31/12/2021	1.635,71	1.472,13	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	José Ángel Martínez	31/12/2021	0,00	0,00	
400 Proveedores	Proveedores	Condominio	31/12/2021	296,38	278,96	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Asesoría Seper, s.l.	31/12/2022	0,00	90,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Lucas Caravaca, sl	31/12/2023	30,25	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Universo Global Educa slu	31/12/2023	243,94	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Sociedad española de radiodifusión	31/12/2023	459,80	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Tompla industria internacional del sobre	31/12/2023	445,95	0,00	
	TOTAL			4.020,97	3.292,00	